Legislativa para o Poder Executivo do Município de Guanhães utilizar de recursos 
financeiros da Contribuição para Custeio da Iluminação Pública, para atividades na 
manutenção e funcionamento do Hospital Regional de Guanhães da Associação Nossa 
Senhora do Carmo. 

Parágrafo Único: O valor do recurso será de R$ 214.800,00 
(duzentos e quatorze mil e oitocentos reais), referente a antecipação de seis parcelas 
do valor repassado mensalmente ao Hospital Regional de Guanhães/MG. 

Art. 2°. Os recursos estabelecidos no artigo 1° desta lei serão 
oriundos do saldo acumulado na conta vinculada da Contribuição para Custeio de

[...]

Contribuição para Custeio de Iluminação. 

Devido ao Hospital Regional fazer parte do Programa PRÓ - 
HOSP 1 e 2, eles terão que finalizar as obras de ampliação do Hospital até o final do 
ano. E se isto não acontecer eles terão que devolver ao Estado um valor de R$ 
1.200.000,00 (Um milhão e duzentos mil reais), e também não farão parte do PRO — 
HOSP 3 , deixando de receber R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais). 

Por isso os valores que se refere o artigo precedente serão 
repassados em uma única parcela. 

A antecipação dessas parcelas é para que o Hospital possa